
1 

 

                                                                                                                                                                        
                                         

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro, 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N.      637       DEL  05/10/2017 

 

Oggetto Procedura di riscatto delle strumentazioni della Società Leica Microsystems 

S.r.l. in dotazione all’U.O. di Anatomia Patologica dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari. CIG Z3A201767D 

Striuttura  Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio 

Responsabile di Struttura Dott.Antonio Solinas 

Responsabile del 

Procedimento 

Dott.Antonio Solinas 

Estensore Dott.ssa Silvia Zara 

 

Importo previsto 

(costo e/o 

investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 

€ 3.172,00 
 

A102020401 

 

Attrezzature sanitarie e 

scientifiche 

 

 
2012 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di Pubblicazione 

 

 

 

Integrale                      Parziale  

 

 

 

 

 

 

 

x 



2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 

(Dott. Antonio Solinas) 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 

del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Commissario della Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari n. 246 del 11.06.2010 si è provveduto ad aggiudicare alla società Leica 

Microsystem S.r.l. la fornitura in regime di service di un “Allestimento di 

preparati istologici e citologici con montaggio in automatico di vetrini” per un 

periodo di tre anni, rinnovabile per due periodi di ulteriori dodici mesi 

ciascuno, in dotazione all’U.O. di Anatomia Patologica dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari. 

 
- la società Leica Microsystems S.r.l. ha proposto, con nota del 06.04.2017, 

l’opzione d’acquisto nello stato in cui si trova, della strumentazione 

attualmente in uso presso il laboratorio di Anatomia Patologica, al prezzo 

complessivo di € 2.600,00 Iva esclusa; 

 
ACQUISITA  la nota Prot n. 105/2017 del 12.04.2017 con la quale il Responsabile dell’U.O. di 

Anatomia Patologica ha comunicato di ritenere congrua e vantaggiosa l’acquisizione 

delle strumentazioni della Società Leica in quanto tali strumentazioni si trovano in 

buone condizioni e possono essere utilizzate ancora negli anni, soprattutto nelle 

attività di screening oncologici. 

 

ACQUISITO acquisito con nota in data 27.04.2017 il parere favorevole del Direttore Sanitario 

dell’A.O.U. di Sassari, all’acquisto dei macchinari di seguito descritti; 

 

ACQUISITA la nota Prot. n. 127/2017 con la quale il Responsabile dell’U.O. di Anatomia 

Patologica, richiede di rendere fruibile la cifra di € 2.600,00 (IVA esclusa) per 

l’acquisizione definitiva delle strumentazioni previste nel lotto 1 di cui alla 

Deliberazione di aggiudicazione n. 246 dell’11.06.2010; 

 

DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Solinas; 

 

DATO ATTO  che il Direttore dell’esecuzione è il Responsabile dell’U.O. richiedente; 

 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto comporta il superamento del livello di 



3 

 

finanziamento attribuito all’Azienda Ospedaliera Universitaria pari a 274 Meuro 

(Comunicazione RAS Prot. 22765 del 18 agosto 2016 poi aggiornato con Delibera 

Giunta Regionale n. 27/12 del 2017); 

 

PRESO ATTO che l’entità del finanziamento è stato definito in prima applicazione ed attribuito 

all’Azienda Ospedaliera Universitaria provvisoriamente al fine di garantire la 

continuità dell’azione amministrativa; 

 

PRESO ATTO che la Regione Sardegna, in risposta alla comunicazione di questa A.O.U. prot. n. 

PG/2017/13458 del 15 giugno 2017, ha confermato la natura provvisoria 

dell’assegnazione che non è sufficiente a coprire integralmente i costi; 

 

PRESO ATTO che con la stessa nota la Regione Sardegna ha autorizzato l’A.O.U. “ad effettuare 

spese per un valore massimo del target”determinato dalla Regione Sardegna con nota 

6149 del 2 marzo 2017 in 288,8 Meuro (BZ9999 obiettivo 2017) 

 

CONSIDERATO che le dichiarazioni di inderogabilità sono state assunte in sede di Deliberazione 

delle rispettive gare oggetto di pubblicazione.  

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa 

 

 

-  di autorizzare la procedura di riscatto delle attrezzature sotto elencate, fornite dalla ditta Leica 

Microsystems S.r.l., avente sede legale a Varese in Vicolo San Michele, n. 15, P. Iva 09933630155, 

presenti presso l’U.O. di Anatomia Patologica dell’A.O.U. di Sassari, per un importo complessivo 

pari a € 2.600,00 Iva esclusa: 

Quantità Numero di 

serie 

Descrizione Prezzo 

1 2607 Montavetrini Leica CV5030+TS5025 € 800,00 

1 1427 Coloratore Leica ST5020 € 700,00 

1 9002 Cappa da riduzione Propath € 700,00 

2 401180 e 

401181 

Cappa Chimica AHSI € 400,00 

Prezzo Totale 2.600,00 Euro 

 

-  di dare atto che l’importo di € 2.600,00 Iva esclusa dovrà gravare sul conto A102020401 “Attrezzature 

sanitarie e scientifiche”, BDG_S_BIL anno 2012 n. 16, CIG Z3A201767D. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 



4 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa 

annua assegnata:                           

Nome Struttura: Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio 

Sigla Responsabile: Dott. Antonio Solinas 

P.O.: Dott.ssa Vittoria Carta 

Responsabile del Bilancio in 

ordine alla relativa 

corrispondenza dei conti di costo 

del sistema budgetario 

autorizzato: 

 

f.to Dott. ssa  Rosa Maria Bellu 

La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito di questa Azienda 

Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 05/10/2017 per la durata di quindici giorni. 

Il responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione  

f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 


